
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 CAMPUS – GUARULHOS 

BOLETIM DE SERVIÇO

JUNHO/2023

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 14/07/2023
PUBLICADO EM: 14/07/2023

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
 Coordenadoria de   Apoio à Direção

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

Diretor-Geral 
Ricardo Agostinho de Rezende Júnior

Coordenador de Extensão
João Alves Pacheco

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Thiago Schumacher Barcelos

Coordenador de Apoio à Direção
Valdir Marques de Souza

Coordenador de Tecnologia da Informação
Leandro Molitor Sanson

Diretor Adjunto Educacional
Diego Azevedo Siviero

Coordenador de Apoio ao Ensino
Alexandre Pereira de Freitas

Coordenador de Registros Acadêmicos
Sérgio Andrade Silva Leal

Coordenador Sociopedagógico
Rogério Homem da Costa

Coordenadora do Núcleo de Apoio às Pessoas com
Necessidades Educacionais Específicas

Andrea Souza Eduardo

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Biblioteca
Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa

Coordenadora de Curso – Engenharia da Computação
Alexandra Aparecida de Souza

Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação
Mauro Villa D’Alva

Coordenador de Curso – Licenciatura em Matemática
César Ricardo Peon Martins

Coordenadora de Curso – Pós-Graduação lato sensu em Gestão
de Sistemas de Informação
Rogério Homem da Costa

Coordenador de Curso – Técnico em Automação Industrial
Rodrigo Sislian

Coordenador de Curso – Técnico em Informática para Internet
Integrado ao Ensino Médio

Robson Ferreira Lopes

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica Integrado ao
Ensino Médio

Nemuel Geraldo da Silva

Coordenador de Curso – Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

Joel Dias Saade

Coordenador de Curso – Tecnologia em Automação Industrial
Alexandre dos Santos Ribeiro

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Diretora Adjunta de Administração
Danila Gomes Freitas

Coordenador de Licitações e Contratos
Douglas Andrade de Paula

Coordenadora de Gestão de Pessoas
Sílvia Maria de Oliveira

Coordenadora de Contabilidade e Finanças
Gislene Cássia Cardoso

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio
Guilherme Vinícius Ascendino Silva

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO

1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................06

1.1. PORTARIAS .....................................................................................................06

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..............................................................................23

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .............................................................….........23

4. RELATÓRIOS .....................................................................................................24

Instrumento  utilizado  para  divulgar  os  atos  normativos  e  administrativos  desta
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e
Lei 4.965/66.

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Portaria Nº 43/2023 – DRG/GRU/IFSP de 2 de junho de 2023
 

Nomeia  representantes  para  o
colegiado do curso de Bacharelado
em Engenharia da Computação.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando o que consta da Instrução Normativa PRE IFSP n° 14, de
18 de março de 2022, RESOLVE:

Art. 1.º NOMEAR os representantes docentes, técnico-administrativos e
discentes para constituírem o colegiado do curso de Bacharelado em Engenharia da
Computação  do Câmpus Guarulhos, conforme apresentado abaixo:

 Presidente

Alexandra Aparecida de Souza

 Titular Suplente

Docentes

   Mauricio Capelas           Thiago Schumacher Barcelos

       Wilson Carlos da Silva Junior             Hamilton Piva Dominguez

          Rodrigo Campos Bortoletto                       Marcia Pereira

             Robson Ferreira Lopes              Leonardo Silvestre Neman

      Delfim Pinto Carneiro Junior                  Dennis Lozano Toufen

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                     Técnico-administrativos

Andrea Souza Eduardo         Natalie Archas Bezerra Torini

    Discentes

            Fernanda Barbosa da Silva           Ana Layslla Medeiros Ferreira

               Art. 2.º DETERMINAR o mandato deste colegiado até a data de 02 de junho
de 2025.

                Art. 3.° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral 

IFSP - Câmpus Guarulhos

Portaria Nº 44/2023 - DRG/GRU/IFSP de 2 de junho de 2023
 

Constitui  Grupo  de  Estudos
Filosóficos  (GEFIL)  do  Câmpus
Guarulhos.

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela portaria de nº 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, RESOLVE:

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem o
Grupo de Estudos Filosóficos (GEFIL) do Câmpus Guarulhos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo:

DOCENTE
DISCIPLINA

Rodrigo Aparecido de Godoi Filosofia

DISCENTE                         TURMA

Beatriz Marques 2° ano Informática

Leticia Gomes Santos 2⁰ ano Informática

Luana Gomes Santos 2⁰ ano Informática

Maria Fernanda Santos 2⁰ ano Informática

Noemy Lima de Oliveira 2⁰ ano Informática

Sara Ribeiro dos Santos 2⁰ ano Informática

Stephany Antunes Lino 2° ano Informática

Tayna Dias Sampaio 2⁰ ano Informática

Camila do Nascimento Gomes 3° ano Informática

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

José Soares da Silva Junior 3° ano Informática

Gabriela Araújo Munhoz 4º ano Informática

Gabriele de Moraes Damaceno 4° ano Informática

Sabrina Ramos de Oliveira 4° ano Informática

Ana Beatriz Ferreira Clemente 2° ano Mecatrônica

Júlio Andrade Duarte 2°Ano Mecatrônica

Letícia Costa de Lima 2°ano Mecatrônica

Karol Carrasco Araujo 2º ano Mecatrônica

Paula Candido de Lima 2° ano Mecatrônica

Natanael Vitor Feitoza 2º ano Mecatrônica

Weslayne Caldeira da Silva Santos 2º ano Mecatrônica

Anahi Daiane Quispe Marca 3° ano Mecatrônica

Arthur de Oliveira Mendes Sacramento 3° ano Mecatrônica

Carolina Berg Severino 3° ano Mecatrônica

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Evelyn Campos Regis 3° ano Mecatrônica

Mariana Amorim Lopes 3° ano Mecatrônica

Sarah Wyne Cardoso dos Santos 3° ano Mecatrônica

Ana Luiza Ramos Fernandes de Jesus 4° ano Mecatrônica

Bianca Almeida Gomes 4º ano Mecatrônica

                   Milton Oliveira da Cruz 4º ano Mecatrônica

Robson Willian Santos Rodrigues Licenciatura em Matemática

Art. 2º ATRIBUIÇÕES DO GRUPO: o Grupo de Estudos Filosóficos
(GEFIL) do Câmpus Guarulhos do IFSP tem como objetivo promover o estudo e a
pesquisa de temas, problemas e autores inerentes ao âmbito da Filosofia, oferecendo
uma  formação  mais  intensiva  aos  alunos  interessados  em  aprofundar  seus
conhecimentos na área.  Coordenado pelo professor Rodrigo Aparecido de Godoi, o
grupo inicia suas atividades com a seguinte linha de pesquisa: Filosofia e História da
Filosofia.

Art.  3º  Os membros  do Grupo de  Estudos  Filosóficos  (GEFIL)  terão
carga horária de três horas semanais para o desenvolvimento de atividades.

Art.  4º Esta Portaria terá validade até a data de 31 de dezembro de 2023.

Dê ciência.

    Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Diretor-Geral 
IFSP - Câmpus Guarulhos

PORTARIA Nº 45/2023 - DRG/GRU/IFSP de 19 de junho de 2023
 

Revoga a Portaria N° 44/2023 -
DRG/GRU/IFSP,  constitui  o
Grupo  de  Estudos  Filosóficos
(GEFIL)  do  Campus  Guarulhos
e convalida os atos praticados.

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela Portaria de nº 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, RESOLVE:

Art. 1º  Revoga a Portaria N° 44/2023 - DRG/GRU/IFSP, de 2 de junho de
2023.

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem o
Grupo de Estudos Filosóficos (GEFIL) do Campus Guarulhos do Instituto Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo:

11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DOCENTE DISCIPLINA

Rodrigo Aparecido de Godoi Filosofia

              DISCENTE              TURMA

Beatriz Marques 2° ano Informática

Bruna Luiza Paixão 2° ano Informática

Leticia Gomes Santos 2⁰ ano Informática

Luana Gomes Santos 2⁰ ano Informática

Maria Fernanda Santos Saugo 2⁰ ano Informática

Noemy Lima de Oliveira 2⁰ ano Informática

Sara Ribeiro dos Santos 2⁰ ano Informática

Stephany Antunes Lino 2° ano Informática

Tayna Dias Sampaio 2⁰ ano Informática

Camila do Nascimento Gomes 3° ano Informática

José Soares da Silva Junior 3° ano Informática

Gabriela Araújo Munhoz 4º ano Informática

Gabriele de Moraes Damaceno 4° ano Informática

Pedro Henrique Tomaz dos Santos 4° ano Informática

Sabrina Ramos de Oliveira 4° ano Informática

Ana Beatriz Ferreira Clemente 2° ano Mecatrônica

Júlio Andrade Duarte 2°Ano Mecatrônica

Letícia Costa de Lima 2°ano Mecatrônica

Karol Carrasco Araujo 2º ano Mecatrônica

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Natanael Vitor Feitoza 2º ano Mecatrônica

Nicolas Dourado Anceli 2º ano Mecatrônica

Paula Candido de Lima 2° ano Mecatrônica

Weslayne Caldeira da Silva Santos 2º ano Mecatrônica

Anahi Daiane Quispe Marca 3° ano Mecatrônica

Arthur de Oliveira Mendes Sacramento 3° ano Mecatrônica

Carolina Berg Severino 3° ano Mecatrônica

Evelyn Campos Regis 3° ano Mecatrônica

Gabriela Fernandes Rodrigues 3° ano Mecatrônica

Leticia Aparecida Dias Oliveira 3° ano Mecatrônica

Mariana Amorim Lopes 3° ano Mecatrônica

Sarah Wyne Cardoso dos Santos 3° ano Mecatrônica

Ana Luiza Ramos Fernandes de Jesus 4° ano Mecatrônica

Bianca Almeida Gomes 4º ano Mecatrônica

Milton Oliveira da Cruz 4º ano Mecatrônica

Rebeca Santos Camara 4º ano Mecatrônica

Robson Willian Santos Rodrigues Licenciatura em Matemática

Art.  3º  ATRIBUIÇÕES DO GRUPO:  o  Grupo  de  Estudos  Filosóficos
(GEFIL)  do  Campus  Guarulhos  do  IFSP tem como objetivo  promover  o  estudo  e  a
pesquisa de temas, problemas e autores inerentes ao âmbito da Filosofia, oferecendo uma
formação mais intensiva aos alunos interessados em aprofundar seus conhecimentos na
área.   Coordenado  pelo  professor  Rodrigo  Aparecido  de  Godoi,  o  grupo  inicia  suas
atividades com a seguinte linha de pesquisa: Filosofia e História da Filosofia.

Art. 4º Os membros do Grupo de Estudos Filosóficos (GEFIL) terão carga
horária de três horas semanais para o desenvolvimento de atividades.

13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art.   5º  CONVALIDAR os atos praticados pelo grupo a partir do dia 9 de
março de 2023.

Art.   6º  Esta Portaria terá validade até a data de 31 de dezembro de 2023.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral 

IFSP - Campus Guarulhos

PORTARIA Nº 46/2023 - DRG/GRU/IFSP de 20 de junho de 2023

Nomeia  Comissão  Eleitoral
dos representantes discentes do
Conselho  de  Campus
(CONCAM).

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela Portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 4 de novembro de
2015, RESOLVE:

Art. 1.º NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem,
sob a presidência do primeiro, Comissão Eleitoral para os representantes discentes do
Conselho de Campus (CONCAM) do Campus Guarulhos do IFSP.

            Representantes dos Técnico Administrativos:
                       Rafael Guidoni
                     Valdir Marques de Souza
                         Representante dos Docentes:
                       Rebeca Carneiro Americano
                       Representantes dos Discentes:

14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

                       Amadeu Silva Vieira
                       Mauro Pagliato Oliveira Novo

                 Art. 2.º DETERMINAR que essa comissão seja extinta com o término do 
processo eleitoral.

                 Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral 

IFSP - Campus Guarulhos

PORTARIA Nº 47/2023 - DRG/GRU/IFSP de 20 de junho de 2023

Nomeia Comissão Eleitoral
para Coordenador do curso
de  Licenciatura  em
Matemática.

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela Portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 4 de novembro de
2015, RESOLVE:

Art. 1.º NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem,
sob  a  presidência  do  primeiro,  Comissão  Eleitoral  para   Coordenador  do  curso  de
Licenciatura em Matemática do Campus Guarulhos do IFSP.      

Maly Magalhães Freitas (docente)
Rogério Osvaldo Chaparin (docente)
Julius Nascimento Domingues (discente) 

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

            Art. 2.º A Comissão Eleitoral deverá seguir o Código para Eleição de
Coordenador  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São Paulo
aprovado pela Resolução n.° 42/2018, de 8 de maio de 2018.

           Art. 3.º DETERMINAR que essa comissão seja extinta com o término do
processo eleitoral.

                   Art. 4.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

        Dê ciência.

                    Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral 

IFSP - Campus Guarulhos

PORTARIA Nº 48/2023 - DRG/GRU/IFSP de 21 de junho de 2023 

Nomeia  Comissão  Eleitoral  para
Coordenador do curso de Tecnologia
em  Análise  e  Desenvolvimento  de
Sistemas.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela Portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 4 de novembro de
2015, RESOLVE:

Art.  1.º  NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem,
sob  a  presidência  do  primeiro,  Comissão  Eleitoral  para   Coordenador  do  curso  de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus Guarulhos do IFSP.

Giovani Fonseca Ravagnani Disperati (docente)
Thiago Schumacher Barcelos (docente)

16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 Gabriel Carvalho dos Santos (discente) 

            Art. 2.º A Comissão Eleitoral deverá seguir o Código para Eleição de
Coordenador  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São Paulo
aprovado pela Resolução n.° 42/2018, de 8 de maio de 2018.

         Art. 3.º DETERMINAR que essa comissão seja extinta com o término do
processo eleitoral.

                 Art. 4.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral 

IFSP - Campus Guarulhos

PORTARIA Nº 49/2023 - DRG/GRU/IFSP de 21 de junho de 2023
 

Altera em partes a Portaria n.º
GRU.0046/2022,  de  24  de
março de 2022 - NAPNE.

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela Portaria de n.º 2368 de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando o que consta da Resolução n.º 137, de 04 de novembro de
2014, RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR em partes a Portaria n.º GRU.0046/2022, de 24 de
março  de  2022,  que  designou  servidores  para  constituírem  o  Núcleo  de  Apoio  às
Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Guarulhos.

Art. 2º SUBSTITUIR o servidor  RODRIGO MARTINS TOMAZ pelo

17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

servidor GABRIEL DE FREITAS GUBOLIN como representante da Coordenadoria de
Tecnologia da Informação (CTI).

Art. 3º SUBSTITUIR o servidor  GABRIEL DE FREITAS GUBOLIN
pela  servidora  Nadija  Araujo  da  Mota  como representante  da  Diretoria  Adjunta  de
Administração (DAA).

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral 

IFSP - Câmpus Guarulhos

PORTARIA Nº 50/2023 - DRG/GRU/IFSP de 21 de junho de 2023

Nomeia  Comissão  Eleitoral  para
Coordenador  do  curso  de  Técnico
em  Informática  para  Internet
Integrado ao Ensino Médio.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela Portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 4 de novembro de
2015, RESOLVE:

Art.  1.º  NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem,
sob  a  presidência  do  primeiro,  Comissão  Eleitoral  para   Coordenador  do  curso  de
Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio do Campus Guarulhos
do IFSP.      

Aline Binato Neufeld (docente)

Rebeca Carneiro Americano (docente)

18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Bruna Pedreira Santos (discente) 

            Art. 2.º A Comissão Eleitoral deverá seguir o Código para Eleição de
Coordenador  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São Paulo
aprovado pela Resolução n.° 42/2018, de 8 de maio de 2018.

            Art. 3.º DETERMINAR que essa comissão seja extinta com o término do
processo eleitoral.

                       Art. 4.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral 

IFSP - Campus Guarulhos

PORTARIA Nº 51/2023 - DRG/GRU/IFSP de 21 de junho de 2023 

Nomeia  Comissão  Eleitoral  para
coordenadores  de  curso  da  área  da
Indústria (Automação Industrial).

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela Portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 4 de novembro de
2015, RESOLVE:

Art. 1.º NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem,
sob a presidência do primeiro, Comissão Eleitoral para  coordenadores de curso da área
da Indústria (Automação Industrial: Técnico concomitante/subsequente em Automação
Industrial,  Bacharelado  em Engenharia  de  Controle  e  Automação  e  Tecnologia  em
Automação Industrial) do Campus Guarulhos do IFSP.      

19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Paulo Cesar Guardiola (técnico administrativo)

William Eiti Maeda Uaquida (técnico administrativo)

Breno Alves de Oliveira (discente - Tecnologia em Automação Industrial

Fernando Fernandes (discente - Técnico em Automação Industrial)

Gabriel  Porto  do  Amaral  (discente  -  Engenharia  de  Controle  e
Automação)

            Art. 2.º A Comissão Eleitoral deverá seguir o Código para Eleição de
Coordenador  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São Paulo
aprovado pela Resolução n.° 42/2018, de 8 de maio de 2018.

             Art. 3.º DETERMINAR que essa comissão seja extinta com o término do
processo eleitoral.

                     Art. 4.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral 

IFSP - Campus Guarulhos

PORTARIA Nº 52/2023 - DRG/GRU/IFSP de 21 de junho de 2023

Revoga  a  Portaria  N°
50/2023  -  DRG/GRU/IFSP
e  nomeia  Comissão
Eleitoral para Coordenador
do  curso  de  Técnico  em
Mecatrônica  Integrado  ao
Ensino Médio.

20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela Portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando o que consta da Portaria nº 3903, de 4 de novembro de
2015, RESOLVE:

Art. 1.º REVOGAR a Portaria N° 50/2023 - DRG/GRU/IFSP, de 21 de
junho de 2023.

Art. 2.º NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem,
sob  a  presidência  do  primeiro,  Comissão  Eleitoral  para   Coordenador  do  curso  de
Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio do Campus Guarulhos do IFSP.

Aline Binato Neufeld (docente)

Rebeca Carneiro Americano (docente)

Bruna Pedreira Santos (discente)

            Art. 3.º A Comissão Eleitoral deverá seguir o Código para Eleição de
Coordenador  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São Paulo
aprovado pela Resolução n.° 42/2018, de 8 de maio de 2018.

            Art. 4.º DETERMINAR que essa comissão seja extinta com o término do
processo eleitoral.

                 Art. 5.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral 
IFSP - Campus Guarulhos

PORTARIA Nº 53/2023 - DRG/GRU/IFSP de 30 de junho de 2023 

21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Nomeia membros para a Banca do
Processo Seletivo para contratação
de  professor  substituto  -  Área
Controle  e  Automação, Edital  n.º
299,  de  17/05/2023,  publicado no
DOU em 22/05/2023.

                           O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,
designado pela portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, RESOLVE:

                      Art. 1.º   DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem,
sob  a  presidência  do  primeiro,  BANCA  EXAMINADORA  do  Processo  Seletivo
Simplificado para Professor Substituto da área de CONTROLE E AUTOMAÇÃO para
o Campus Guarulhos, de que trata o Edital nº 299, de 17 de maio de 2023, publicado no
DOU em 22 de maio de 2023, a realizar-se de modo presencial na seguinte data:

Dia 03/07/2023 - a partir das 14h:

Presidente - Marcos Vinícius Alves de Oliveira – Docente

Rogério Homem da Costa - Docente – titular

Natalie Archas Bezerra Torini - Pedagoga -titular

Diego Azevedo Siviero - Docente – suplente

Roseane Peres Cardoso - Técnica em Assuntos Educacionais - suplente

Dê ciência.

                        Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR

Diretor-Geral 
IFSP - Campus Guarulhos

22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS

MÊS DIÁRIAS
SUPRIMENTOS

DE FUNDOS
JUNHO R$ 0,00 R$ 0,00

23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS
JUNHO 2 11

TOTAL/ANO 13 53

24


